
                   

Администрация
города Оренбурга

НАЧАЛЬНИК ФИНАНСОВОГО
УПРАВЛЕНИЯ

ПРИКАЗ

                  04.12.2024  №  96

О внесении изменений в приказ    
от 01.08.2023 № 74

Во исполнение положений Федерального закона от 08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской  Федерации», приказа  Министерства  финансов  Российской
Федерации от 30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального стандарта
бухгалтерского  учета для  организаций  государственного  сектора  «Учетная
политика, оценочные значения и ошибки»,  п р и к а з ы в а ю:

1.  Внести  следующие  изменения  в  приказ  от  01.08.2023  №  74
«Об утверждении учетной политики при централизации учета» (в редакции
от 21.06.2024 № 38, от 09.09.2024 № 74):

1.1  Дополнить  раздел  4  «Учет  нефинансовых  активов»  приложения
к приказу пунктами 4.1.29 – 4.1.32:

«4.1.29.  В  случае,  если  принятие  к  учету   элементов  обустройства
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения
муниципального образования  «город Оренбург»  (далее – автомобильные
дороги) (технических средств организации дорожного движения, в том числе
дорожных  знаков,  ограждений,  направляющих  устройств,  светофоров,
систем  автоматизированного  управления  движением, объектов,
предназначенных  для  освещения  автомобильных  дорог,  пешеходных
дорожек,  остановочных  пунктов, объектов  контактной  сети,  малых
архитектурных  форм)  (далее  –  объект) осуществляется  субъектами
централизованного учета, уполномоченными в соответствии с компетенцией,
установленной  муниципальным  правовым  актом  города  Оренбурга  на
организацию работ        по ремонту и содержанию автомобильных дорог, то
объекты принимаются             к учету по их первоначальной стоимости и
учитываются отдельными объектами нефинансовых активов с  указанием в
инвентарной карточке местонахождения  объекта (адреса).

4.1.30.  Объекты  нефинансовых  активов  в  рамках  благоустройства
территории  (малые  архитектурные  формы,  урны,  спортивные  и  детские
площадки,  фонтаны,  скамейки,  светильники,  площадки  для  мусорных
контейнеров,  мусорные  контейнеры  и  т.д.)  (далее  –  объекты  (элементы)
благоустройства  территории)  принимаются  к  учету  по  их  первоначальной

https://gosfinansy.ru/#/document/113/8978/


стоимости  и  учитываются  отдельными  объектами  нефинансовых  активов
с закреплением в инвентарной карточке местонахождения объекта (адреса)
общественных  пространств  (территорий),  в  которых  размещены  объекты
(элементы) благоустройства территории.     

4.1.31.   Многолетние насаждения по достижению эксплуатационного
возраста, который субъектом централизованного учета доводится до Центра
(саженцы в лесополосе – после смыкания крон,  остальные насаждения   –
в  возрасте   трех   лет),    принимаются   к   учету   по    их первоначальной
стоимости по однородной группе многолетних насаждений и учитываются
отдельными объектами нефинансовых активов с указанием    в инвентарной
карточке их местоположения (адреса), площади, схемы посадки, количества
деревьев и кустарников в штуках, возраста или года посадки, даты и номера
акта  приемки,  первоначальной  стоимости  и   других  показателей.

Первоначальная стоимость одного дерева, кустарника рассчитывается
как доля от общей стоимости затрат.

4.1.32.  Дикорастущие  многолетние  насаждения,  расположенные
на  территории  парка  или  сквера,  признаются  в  качестве  объектов  учета
основных  средств  в  составе  учетной  группы  «Биологические  ресурсы»
по  результатам  инвентаризации  при  условии  укоренения  и  приживания
(достижения  стадии  плодоношения  (цветения))  и  при  условии  принятия
решения  об  учете  каждого  особо  ценного  многолетнего  растения  как
отдельного инвентарного объекта и принимаются к учету по их справедливой
стоимости   с  указанием   в  инвентарной  карточке    их   местоположения
(адреса),  площади,  схемы  посадки,  количества  деревьев  и кустарников
в штуках,  возраста  или  года  посадки,  справедливой  стоимости  и других
показателей.».
         1.2.  Изложить  приложение  2  к  приказу  в  новой  редакции
согласно приложению № 1.               
         1.3. Дополнить приложение 2 к приказу приложениями 2.12 и 2.13
согласно приложениям № 2 и № 3.

2.  Поручить организацию исполнения настоящего приказа начальнику
отдела  бюджетного  учета  и  отчетности  финансового  управления
администрации  города  Оренбурга  и  директору  муниципального  казенного
учреждения «Центр муниципальных расчетов».

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

      Начальник управления                Р.Г. Абдувалиева
        
        
       
       

                 

https://gosfinansy.ru/#/document/113/8978/


                                                 Приложение № 1 
                                                              к приложению к приказу

                                                                             от  04.12.2024  №  96 

ФОРМЫ
регистров бухгалтерского учета и первичных (сводных) учетных документов,

разработанных Центром

 № 
п/п

Наименование документа Примечание

1 2 3

1. Расчетный листок согласно приложению 
2.1 к приложению 2 к приказу

Специализированный 
программный продукт

2. Акт сверки взаимных расчетов согласно 
приложению 2.2 к приложению 2 к приказу

Специализированный 
программный продукт

3. Акт установки запасных частей  на 
автомобиль согласно приложению 2.3 к 
приложению 2 к приказу

4. Ведомость перемещения оборудования по 
кабинетам  согласно приложению 2.4 к 
приложению 2 к приказу

5. Акт согласно приложению 2.5                       
к приложению 2 к приказу

6. Реестр переданных документов согласно 
приложению 2.6  к приложению 2 к 
приказу

7. Акт приема-передачи документов согласно 
приложению 2.7 к приложению 2 к приказу

8. Регистр налогового учета по налогу на 
доходы физических лиц за _____ год 
согласно приложению 2.8  к приложению 2
к приказу

Специализированный 
программный продукт

9. Карточка  учета сумм начисленных выплат
и  иных  вознаграждений  и  сумм
начисленных  страховых  взносов  за  ____
год  согласно  приложению  2.9
к приложению 2  к приказу

Специализированный 
программный продукт

10. Акт приема-передачи кассы согласно 
приложению 2.10  к приложению 2 к 
приказу



11. Реестр на выдачу  маркированных 
конвертов  и марок согласно приложению 
2.11  к приложению 2 к приказу

12. Акт на установку программного 
обеспечения (замену) узлов в ПЭВМ, 
периферийного оборудования и средств 
телекоммуникаций согласно приложению 
2.12 к приложению 2 к приказу

13. Заключение комиссии по поступлению        
и выбытию активов о техническом 
состоянии имущества, определяемом на 
основании   правового акта  
Администрации города Оренбурга
 согласно приложению  2.13 к   
приложению   к приказу

Начальник управления                Р.Г. Абдувалиева
                                         

                                                                               
                                                                           

                                                                                 Приложение № 2
                                                                                 к приказу
                                                                                 от  04.12.2024  №  96 



             
                                                                            
                                                                               

АКТ
на установку программного обеспечения (замену) узлов в ПЭВМ,

периферийного оборудования и средств телекоммуникаций

Мною __
                                           (должность, Ф.И.О.)

установлены следующие узлы

Инвентарный  номер ______   Цена _____
Серийный номер Кабинет №

« » 202  г.
(Ф.И.О. исполнителя)  

(подпись
« » 202  г.

(Ф.И.О. ответственного лица)  
(подпись

Начальник управления                       Р.Г. Абдувалиева



                                                                                 
                                                                                  Приложение № 3 

                                             к приказу
                                                                                       от 04.12.2024  №  96 

УТВЕРЖДАЮ
                                            _______________________________

                                                 наименование должности
                                            _______________________________

                                              подпись  /инициалы, фамилия/

                 «__» __________________ 20__ г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
комиссии по поступлению и выбытию активов

о техническом состоянии имущества, определяемом на основании
правового акта  Администрации города Оренбурга

г. Оренбург                                                       «__»___________ 20__ г.

Комиссия в составе:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
                        
___________________________________________________________________

провели обследование на предмет технического состояния основных средств:
Наименование Инвентарный

номер
Дата
принятия  к
учету

Кол-
во,
шт

Сумма,
руб

Причина выбытия

Итого
Заключение комиссии: Комиссия решила, что использование основных средств по 
прямому назначению невозможно, ремонт экономически нецелесообразен.                 
Рекомендованы к списанию с дальнейшей утилизацией

         Председатель комиссии: ______________________________________
подпись         /инициалы, фамилия

    Члены комиссии:
     ______________________ подпись         /инициалы, фамилия/
     ______________________ подпись         /инициалы, фамилия/
     ______________________ подпись         /инициалы, фамилия/

Начальник управления                Р.Г. Абдувалиева

                                                                                  


	Администрация города Оренбурга
	НАЧАЛЬНИК ФИНАНСОВОГО УПРАВЛЕНИЯ

